
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 143

Data del provvedimento 27-12-2018

Oggetto

Contenuto PROROGA TECNICA AFFIDAMENTO SERVIZI DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE LOTTO 2 CIG IN USO N. 61282285B9 E SERVIZIO 
SOSTEGNO SOCIO-EDUCATIVO LOTTO 1 CIG IN USO N. 6127567440 
AL CONSORZIO METROPOLI RISPETTIVAMENTE FINO AL 
31/03/2019 E 30.06.2019.

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento BONI ELISABETTA

Parere e visto regolarità
contabile

PAOLO GONI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Contenuto PROROGA TECNICA AFFIDAMENTO SERVIZI DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE LOTTO 2 CIG IN USO N. 61282285B9 E SERVIZIO 
SOSTEGNO SOCIO-EDUCATIVO LOTTO 1 CIG IN USO N. 6127567440 
AL CONSORZIO METROPOLI RISPETTIVAMENTE FINO AL 
31/03/2019 E 30.06.2019.

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento BONI ELISABETTA

Parere e visto regolarità
contabile

PAOLO GONI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

703.500,00 SERVIZI SOCIO-SANITARI APPALTATI 3B.02.02.16.02 2019

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

IL  DIRETTORE  

 

VISTA la L.R.T. n. 40/2005  “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato la  volontà di  continuare  la  gestione unitaria  dell’intero complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012.

VISTO che con decreto del Presidente della SdS Mugello n. 1/2015 è stato nominato lo scrivente in
qualità di Direttore

VISTE: 

-          le Deliberazioni dell’Assemblea n. 20 del 12.12.2018 e n. 22 del 19.12.2018 di approvazione
rispettivamente  del  Programma Operativo  Annuale  2019 e  del  Bilancio  Preventivo  Economico
anno 2019 e del Bilancio Pluriennale 2019/2021;

-          la nota del Direttore S.d.S. Mugello Prot. n. 4835 del 20/12/2018 di assegnazione provvisoria
del  budget economico 2019;

-          il provvedimento del direttore n. 39 del 05.05.2017 con il quale è stato approvato l’Accordo con
INPS, il  quale regola i  rapporti  della  Società  della  Salute nei  confronti  dell'INPS stesso e degli
utenti, per le prestazioni integrative, e le modalità di rendicontazione delle varie attività;

PREMESSO che:

-          con Provvedimento del Responsabile Struttura Alta Integrazione e Servizi Socio Assistenziali
S.d.S. Mugello n. 21, del 25.02.2015, è stato preso atto dell’aggiudicazione definitiva dei servizi di
sostegno socio-educativo e di assistenza domiciliare di cui alla determinazione dell’Unione Montana
dei Comuni del Mugello - Agricoltura e Foreste n. 8/2015, per il periodo 01.03.2015-29.02.2016,
rinnovabile per ulteriori 12 mesi fino al 28.02.2017 (Lotto 1 CIG n. 6127567440-Lotto 2 CIG n.
61282285B9), al Consorzio Metropoli Soc. Coop Sociale Onlus di Firenze, Via Aretina n. 265-C.F.
e P.IVA n. 05339120486;

-          i  relativi  contratti  sono  stati  sottoscritti  in  data  26.02.2015,  e  repertoriati  con  il  n.  25

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

(Affidamento  servizio  assistenza  domiciliare)  e  n.  26  (Affidamento  servizi  di  sostegno  socio-
educativo);

-          con  nota  S.d.S.  prot.  n.  6734,  del  23.02.2016,  è  stato  comunicato  al  suddetto  Consorzio
Metropoli, ai sensi dell’art. 57, c. 5 lett. b) Dlgs n. 163/2006 e smi, e come previsto nei contratti
sopra indicati, il rinnovo degli affidamenti fino al 28.02.2017;

-          con Provvedimento del Direttore n. 15, del 27.02.2017, è stata disposta la prosecuzione di tali
contratti fino al 31/12/2017;

-          con Provvedimento del Direttore n. 129, del 29.12.2017, è stata disposta la proroga tecnica dei
medesimi fino al 31.12.2018, 

ATTESO come ESTAR, centrale unica regionale di committenza per gli enti del servizio sanitario e le
S.d.S., ai sensi dell’art. 100, c 1, della LRT n. 40/2005 e smi, prontamente attivata da questa SdS per
l’avvio delle procedure di selezione relative ai servizi di che trattasi abbia aggiornato, con nota del 5
dicembre u.s., sullo stato dei vari percorsi di gara in atto comunicando, nella fattispecie, che:

-per l’appalto specifico n. 3, concernente i  servizi domiciliari  (assistenza domiciliare),  il  percorso di
affidamento è giunto alla fase di espletamento dei controlli amministrativi sul possesso dei requisiti di
partecipazione dell’aggiudicatario;

-per  l’appalto  specifico  n.  6,  concernente  l’educativa  scolastica  e  domiciliare,  la  scadenza  per  la
presentazione delle offerte è fissata per il 21.12.2018;

CONSIDERATA pertanto la  necessità  di  provvedere  ad una di  ulteriore  proroga dei  contratti  in
essere, nelle more dell’aggiudicazione dei rispettivi appalti specifici, ed in particolare fino al 31.03.2019
per  il  servizio  di  assistenza  domiciliare  (contratto  25/2015,  CIG  in  uso  61282285B9),  e  fino  al
30.06.2019  per  il  servizio  di  educativa  scolastica  e  domiciliare  (contratto  26/2015,  CIG  in  uso
6127567440);

DATO ATTO che:

-          con note del 14.12 u.s., prot. n. 4751 e 4752, è stata richiesta al Consorzio Metropoli SCS Onlus
di Firenze la prosecuzione dei contratti di affidamento dei servizi di cui all’oggetto, per il periodo
01.01-31.03.2019 per il servizio di assistenza domiciliare, e per il periodo 01.01-30.06.2019 per il
servizio  di  educativa  scolastica  e  domiciliare,  o  comunque  fino  alla  data  di  conclusione  delle
procedure di selezione da parte di ESTAR se precedente al suddetto termine;

-          Il  Presidente  del  Consorzio  Metropoli  SCS  Onlus  di  Firenze,  con  note  ns  Prot.  n.
4821/20.12.2017, ha accettato la prosecuzione dei sopra richiamati servizi; 

-          l’importo  presunto  necessario  alla  prosecuzione  dell’affidamento  degli  stessi,  per  il  periodo
anzidetto, è stimato in € 120.000,00 al netto dell’IVA per il servizio di assistenza domiciliare e in €
550.000,00 al netto dell’IVA per il servizio di sostegno socio-educativo;

VISTO l’art. 106 c 11 DLgs n. 50/2016, che prevede la possibilità – per le pubbliche amministrazioni –
di  ricorrere  all’istituto  della  ‘proroga  tecnica’  per  il  periodo  di  tempo  necessario  a  consentire
l’individuazione del nuovo contraente;

RITENUTO quindi, al fine di non arrecare pregiudizio all’andamento dei servizi, rivolti ad un’utenza
anziana e fragile, di procedere alle proroghe tecniche, dal 01.01 al 31.03.2019 per il servizio di assistenza
domiciliare  (contratto  25/2015,  CIG in  uso  61282285B9),  e  fino  al  30.06.2019  per  il  servizio  di
educativa scolastica e domiciliare (contratto 26/2015, CIG in uso 6127567440) agli stessi prezzi, patti e

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

condizioni di cui ai contratti originariamente stipulati, e comunque fino alla data di conclusione delle
procedure di selezione da parte di ESTAR se precedente al suddetto termine;

   

DISPONE

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

 

1)      DI  PROCEDERE,  nelle  more  della  conclusione  delle  procedure  di  selezione  da  parte  di
ESTAR, alla proroga tecnica dei contratti  in essere con il  Consorzio Metropoli SCS Onlus per
l’affidamento dei servizi di:

-          assistenza domiciliare (contratto Rep. n. 25/26.02.2015-CIG in uso n. 61282285B9) per un
importo stimato di € 120.000,00 al netto dell’IVA, per il periodo 01.01-31.03.2019; 

-          sostegno socio-educativo (contratto Rep. n. 26/26.02.2015-CIG in uso n. 6127567440) per
un importo stimato di € 550.000,00 al netto dell’IVA, per il periodo 01.01-30.06.2019;

agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui ai contratti originariamente stipulati e fatto salvo termine
più breve a seguito di conclusione delle sopra citate procedure di selezione da parte di ESTAR;

2)     DARE ATTO che: 

-          il  costo  presunto  a  carico  della  S.d.S.  Mugello  per  i  servizi  di  cui  al  punto  1)  pari
complessivemente  ad  €  703.500,00  (IVA  compresa)  sarà  imputato  sul  conto  economico
3B.02.02.16.02 (servizi socio-sanitari appaltati) dell’esercizio 2019 e trova la necessaria copertura
nel  Bilancio  di  Previsione  2019,  approvato  con  deliberazione  dell’Assemblea  n.  22  del
19.12.2018, dove è prevista adeguata disponibilità;

-          l’attività oggetto del presente atto:

o   rientra tra quelle inserite nel programma domiciliarità:

·         scheda SA - 759 - educativa domiciliare

·         scheda SA - 760 - educativa scolastica

·         scheda SA - 764 - assistenza domiciliare

·         scheda SS - 795 - Progetto Anziano in famiglia - Fondo non autosufficienza > 65 
anni

·         scheda SA - 771 - Progetto Home Care Premium

del  Programma  Operativo  Annuale  (P.O.A.)  2019,  approvato  con  deliberazione
dell’Assemblea n. 20 del 12.12.2018 e quindi non comporta oneri aggiuntivi per la Società
della Salute del Mugello nell’esercizio di riferimento rispetto a quelli già previsti;

o   farà parte del budget della Direzione per l’anno 2019,  assegnato provvisoriamente con nota
del Direttore di questa S.d.S. Prot. n. 4835 del 20.12.2018;

-          l’erogazione delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinata al rispetto dei vincoli
derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio;

 

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

3)       DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi; 

4)       DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale e al
Presidente del Consorzio Metropoli.

 

                                                            F.to IL DIRETTORE
                                                                                      (Michele Mezzacappa)

Documento firmato digitalmente

 


